Дело № 5-289-03-408/2024
УИД 26 MS0014-01-2024-005220-30

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

12 декабря  2024 года                                                                                                     с. Арзгир

Мировой судья судебного участка № 2 Арзгирского района Ставропольского края Юровский К.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

ГОЛОВКО И.П. привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

05 ноября  2024 года в 10 час 20 минут Головко И.П. на  3 км + 150м автодороги Буденновск-Арзгир Ставропольский край,  управляя транспортным средством Опель Вектра, государственный регистрационный знак ….  в нарушении Правил дорожного движения  осуществлял движение по полосе, предназначенной для встречного движения, в зоне действия  горизонтальной дорожной  разметки  1.1 ПДД РФ, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений, при этом нарушил п.п. 1.3, 9.1(1) ПДД РФ.
Надлежаще извещенный о дате и времени судебного заседания Головко И.П. в суд не явился, предоставив судье ходатайство, в котором просит суд рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие. Вину в совершении  административного правонарушения признает, в содеянном раскаивается. Иных ходатайств от Головко И.П.. судье не поступало.

При отсутствии ходатайства об отложении судебного разбирательства, и имеющемся ходатайстве Головко И.П. о рассмотрении дела в его отсутствие, суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся материалам. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КРФобАП административное дело в отношении Головко И.П. суд рассматривает в его отсутствие.
Вина Зуба Ю.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № ………..11.2024 /л.д. 1/, схемой места совершения административного правонарушения /л.д. 2/, письменным объяснением Головко И.П. /л.д.3/, DVD-диск с видеофиксацией  нарушения /л.д.4/, карточкой операций с ВУ Головко И.П. /л.д. 5/, копией водительского удостоверения Головко И.П./л.д. 6-7/, дислокацией дорожных знаком и дорожной разметки 3 км + 150м км автодороги Буденновск-Арзгир /л.д. 8/, список нарушений Головко И.П. /л.д. 9/.
Пунктом 9.1 (1) Правил дорожного движения предусмотрено, что на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11 прерывистая линия которой расположена слева.

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия пункт 1.2 Правил дорожного движения), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Непосредственно такие требования Правил дорожного движения установлены, в частности, в следующих случаях: а) на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1 (1) Правил дорожного движения).

Оценив собранные доказательства в их совокупности, судья считает, что в действиях Головко И.П. содержится состав административного правонарушения - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и его действия судья квалифицирует по
ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья признает смягчающими наказание обстоятельствами признание вины в содеянном и раскаяние.
На основании п ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, отягчающих административную ответственность Головко И.П.,  не имеется.
В соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Головко И.П. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, наличие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств.
Мировой судья считает возможным назначить Головко И.П. наказание в виде штрафа, так как ранее а им административные правонарушения по гл. 12 КРФоАП не совершались, его заработная плата является единственным доходом семьи, что, по мнению мирового судья будет отвечать целям административного наказания, установленных ст. 3.1. Кодекса.
Руководствуясь ст. ст. 12.15 ч. 4, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

ГОЛОВКО И.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере  5 000 /пять тысяч/ рублей.
В соответствии ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа в размере 2 500 /две тысячи пятьсот/ рублей.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки штрафа.

В случае отсутствия в судебном участке сведений об уплате административного штрафа, постановление будет передано в территориальный отдел судебных приставов по месту Вашего жительства для исполнения в принудительном порядке.

При этом разъясняю, согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Информация о получателе штрафа: Наименование получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Буденновскому району л/с 04211186020), ИНН: 2624014689, КПП: 07512000, р/с: 03100643000000012100, к/с 40102810345320000013, банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, КБК: 18811601121010001140; БИК: 010702101, ОКТМО: 07512000, УИН: 18810426241500009123.
DVD-диск с видеофиксацией хранить в деле.
           Постановление может быть обжаловано в Арзгирский районный суд в течение  10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья                         подпись                                     К.А. Юровский